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Ad spm. nr. S 2240 

Fra justitsministeren er modtaget supplerende 
besvarelse af et af Tórbjørn Jacobsen stillet 
spørgsmål. Spørgsmålet, der sammen med det 
foreløbige svar er optaget i Folketingstidende 
2002-03, forhandlingerne side 6529, lød således: 

Til justitsministeren (28/2 03) af: 
Torbjørn Jacobsen (TF): 
»Hvor meget mere ville det koste den danske 
stat at drive et åbent fængsel på Færøerne, i for- 
hold til hvor meget det koster at drive et sådant 
fængsel i Danmark?« 

Supplerende svar (1/4 03) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Direktoratet for Kriminalforsorgen har nu fore- 
taget de beregninger, som jeg nævnte i mit fore- 
løbige svar af 11. marts 2003. 

Det kan indledningsvis oplyses, at den gen- 
nemsnitlige driftsudgift i de åbne fængsler i 
2001 udgjorde 761 kr. pr. fangedag, hvilket sva- 
rer til ca. 280.000 kr. om året. 

På baggrund af antallet af personer, der fra 
Færøerne anmeldes til afsoning i Danmark samt 
antallet af personer, der indsættes til afsoning i 
Arresthuset i Torshavn, skønnes der at være tale 
om et kapacitetsbehov på ca. 5-10 åbne pladser 
på Færøerne. 

I de følgende udgiftsskøn er det forudsat, at 
et åbent fængsel på Færøerne består af 10 plad- 
ser, der etableres som en selvstændig institution, 
idet Arresthuset i Tórshavns nuværende place- 
ring ikke tillader en udvidelse. 

Det er kriminalforsorgens vurdering, at der 
vil være behov for en personalebemanding på 

institutionen svarende til 15 årsværk. Herud- 
over er det lagt til grund, at øvrige driftsudgifter 
udgør det samme pr. plads som i Danmark. Den 
gennemsnitlige udgift pr. fangeår i et åbent 
fængsel på Færøerne vil på denne baggrund ud- 
gøre ca. 550.000 kr. Der er her regnet med en ka- 
pacitetsudnyttelse på 100 pet. Såfremt kapaci- 
tetsudnyttelsen eksempelvis kun er på 70 pet. 
(hvilket eksempelvis har været tilfældet i Arrest- 
huset i Torshavn de senere år), vil den gennem- 
snitlige udgift pr. fangeår være ca. 800.000 kr. 

Driftsudgiften pr. fangeår vurderes altså at 
være ca. 2-3 gange højere i et åbent fængsel på 
Færøerne end i de åbne fængsler i Danmark. 

Særligt i etableringsåret vil udgifterne til drift 
af et færøsk fængsel blive en del højere, da det 
må forudsættes, at der skal uddannes personale 
fra Færøerne i Danmark. Det skal hertil bemær- 
kes, at der realistisk set må påregnes vanskelig- 
heder med at rekruttere fængselsfaglig persona- 
le til institutionen. 

Det skal endvidere bemærkes, at navnlig stør- 
relsesforskellene gør det meget vanskeligt at 
sammenligne udgifterne til fængselsdrift i de to 
dele af rigsfællesskabet. Indholdet i et afso- 
ningsforløb må forventes at blive meget forskel- 
ligartet i en institution, der rummer 10 pladser, 
og i en institution, der rummer eksempelvis 150 
pladser. Der må eksempelvis i en lille institution 
forventes at være et mindre varieret udbud af 
tilbud indenfor beskæftigelse, uddannelse og 
behandling. Omvendt vil der i en meget lille in- 
stitution være bedre mulighed for kontakt mel- 
lem indsatte og personale. 

Det skal endelig anføres, at en hensigtsmæs- 
sig måde at nedbringe de gennemsnitlige drifts- 
udgifter på ville være, hvis man eksempelvis 
kunne drive arresthuset og det åbne fængsel 
sammen og derved opnå visse stordriftsfordele. 


